Recurenții își vor înainta recurselile la oficiul ppbiteral din Beiuș (Belényes) având a se prezenta în sf. biserică a credincioșilor alegători spre a-și recomanda prestațiunile în cant și tipic.

Dat în Petreasa din ședința comitetului parohial ținută la 22 august (4 septembrie) 1911.

Terentiu Popescu
președinte paroh.

Teodor Dan
notar.

În conțelegere cu adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala noastră confesională gr. or. rom. din Erdeiș se eserie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Reflectanții la acest post sunt avizați a-și subșterne, recurselile, ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parohial, la oficiul protopopesic al Chișineului în Nadab, și a se prezenta în sf. biserică din Erdeiș spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Erdeiș, din șed. com. par. dela 31 iulie (13 august) 1911.

Georgiu Ardelean
președinte.

Ilie Rotar
not. adhoc.

În conțelegere cu *Demetriu Muscanu* adm. ppopesc.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala din Răbăgani se publică concurs cu termen de alegere pe 2/15 octombrie a. c.

5. Locuință cu 2 chilii padim. culină și intravilan cu grădină sădită cu pomi nobili roditori.

Recurenții se vor prezenta în termenul indicat la sfta bis. din loc. Alesul va prevedea și cantoratul, îngrijindu-se de substituit la caz de împiedecare.

Budureasa din ședința comit. parohial ținută la 7/20 august 1911.

Nicolau Popovici
paroh, preș. comit.

George Goina
inv. penz. not. com. par.

În conțelegere cu adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din comuna Sudrigiu (Kisszedres) ppresbiteratul Vașcăului se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul of.

bis. fără altă pretenziune.

Petițiile cu documentele prescrise sunt a se trimite Prea On. Of. ppresbiteral în Vașcău (Vaskóh). Recurenții vor avea să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. parohial din Sudrigiu ținută la 7/20 aug. 1911.

Teodor Rocsin

paroh, preș. com. par.

În conțelegere cu mine: *Adrian P. Deseanu* pprezbiter. 2—3
—□—

Pentru îndeplinirea parohiei devenită vacantă prin trecerea din viață a parohului Mihai Raț din Pilul mare, pe baza ordinațiilor consistoriale de sub Nrii 188/911 și 2529/911, prin aceasta din oficiu se escrie concurs cu termen de 31 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

rom. al Chișineului în Nădab (com. Arad), având recurenții a se prezintă în termenul concursual în s. biserică din Pilul mare, pentru a dovedi desteritatea în oratorie, cântare și tipic, ținând cont de dispozițiunile §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii. Nădab, 12/25 august 1911.

Demetriu Muscanu
adm. ppresc.

—□— 2—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor diecezan din Arad, pentru îndeplinirea postului de capelan permanent sistemizat pe lângă protopopul tractului Radna, ca paroh al parohiei centrale Mariaradna prin aceasta se deschide concurs cu termenul de recurgere de 30 de zile dela publicarea primă a acestui concurs în organul diecezan „Biserica și Școala.“

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recoursele lor ajustate contorm regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Mariaradna să le trimită oficiului protopopesic din această comună, iar dânsii să se prezinte în sta. biserică de aici pentru a să arăta poporului.

Din ședința comitetului parohial din Mariaradna ținută la 14/27 august 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu* protoprezbiter. 2—3
—□—

Prin aceasta se escrie concurs pentru postul învățătoresc dela școala conf. gr. ort. rom. din Groș (Garassa) cu termen de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul oficios diecezan.

Cei cu cunoștințe muzicale sunt preferiți.

Recursele, însoțite de documentele necesare și adresate comitetului dela Groș (Garassa) să se susțearnă P. On. Oficiu pprezbiteral în Mariaradna și sub durata concursului să se prezinte recurenții în sta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Groș, la 14/27 august, 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protoprezbiterul: *Procopiu Givulescu* inspector de școale. 2—3
—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala poporală de băeți din Seceani (pprezbiteratul Timișorii) se escrie de nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

oficiu ppresbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Seceani la 15/28 august 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale. 2—3
—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din T. Cărand se publică nou concurs cu termen de alegere la 30 zile dela prima publicare.

Salarul e 1000 cor. în bani, locuință cu grădina de legumi și stolele cantonale îndatinat.

român din comuna Tornea, să le înainteze Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral gr. or. român Arad, până la terminul susarătat având a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. par. gr. or. rom. din Tornea, ținută la 7/20 august 1911.

Trăian Iancin

Aurel Băneș

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopop insp. școl. 3—3
—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. rom. gr. ort. din Birchiș clasa inferioară I—II se publică concurs cu termen de recurgere de 30 de zile dela prima publicare, în organul „Biserica și Școala“, pe lângă emolumentele următoare:

Oficiu ppeș gr. or. rom. din

Borosjenő (com. Arad), în terminul de mai sus, având a se prezenta în același termin și în s. biserică din Șomoșcheș spre a-și arată desteritatea în cant și tipic. Din ședința comit. par. din Șomoșcheș ținută la 7/20 august 1911.

Simeon Bulcu
pres. com. par.

Ioan Tau
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresb. și înșp. școl. 3-3

CANCELARIE ADMINISTRATIVĂ ȘI BI- ROU DE INFORMAȚIUNI ÎN BUDAPEȘTA